
Para  contestar   cite:
 Radicado MT No.: 20214070954631

*20214070954631*
15-09-2021

Bogotá. D. C.

Señor
ANONIMO

Asunto: Respuesta al radicado MT No. 20213030980182 del 2021/05/24

En atención a la solicitud presentada de manera anónima y trasladada a esta
cartera  por  el  Grupo  de  Atención  a  la  Ciudadanía  de  la  Presidencia  de  la
República, por medio de la cual se plantean varios interrogantes respecto a la
mesa de abastecimiento: “1. ¿Qué clase de vehículos (aviones, camiones, etc.) y
qué capacidades han sido usados para esta movilización? 2. ¿Cuáles han sido las
rutas, o al menos los departamentos? (¿Los 32? ¿Solo las zonas más bloqueadas?
3.  ¿Qué  instituciones  o  comunidades  han  sido  las  receptoras  de  los  insumos
médicos?  4. ¿Cuáles, las de los 42,4M de galones de gasolina?”, procedemos a
dar respuesta en los siguientes términos:

1. ¿Qué clase de vehículos (aviones, camiones, etc.) y qué capacidades han
sido usados para esta movilización? 

Respuesta: Con ocasión del paro nacional que tuvo lugar el 28 de abril y que
derivo  en el  bloqueo  de  las  principales  vías  del  país,  ocasionando  el
desabastecimiento de alimentos,  insumos médicos y  carga necesaria  para las
operaciones ciudadanas diarias,  surge la  Mesa de Abastecimiento Nacional,  la
cual  tiene  como  fin  garantizar  el  suministro  de  medicamentos,  combustible,
insumos médicos, oxígeno, alimentos y concentrados en el territorio nacional.

Mesa que en su momento estuvo liderada por el Departamento Administrativo de
la Presidencia de la República, e integrada por diferentes entidades del Gobierno
Nacional como son el Ministerio de Minas y Energía, Ministerio de Salud, Ministerio
de  Agricultura,  Ministerio  de  Transporte,  Ministerio  de  Defensa,  Ministerio  de
Comercio, ICBF, el Comando General, la Policía Nacional y el Ejército Nacional,
acompañados por de la Cruz Roja.

Para cumplir con el objetivo de abastecer las zonas afectadas por el bloqueo de
las  vías,  la  Fuerza  Aérea Colombiana  puso  a  disposición siete  aeronaves  que
emprendieron cerca de 270 horas de vuelo por toda Colombia para cumplir la
misión. Para esto, se utilizaron los helicópteros H-60, Bell 206, aviones Hércules
C-130, C-295, B-727, B-737 y los Caravan C-2081.
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Así  mismo,  el  informe No.  16 se recopiló la información de las movilizaciones
reportadas  por  los  Ministerio  de  Agricultura,  Ministerio  de  Minas  y  Energía,
Ministerio  de  Salud  y  Dirección  de  Tránsito  y  Transporte,  a  la  Mesa  de
Abastecimiento con corte a las 18:00 del día 19 de mayo de 2021, en la cual, se
reportó la movilización y llegada a destino de 5.786 vehículos entre las 18.00h de
18  de  mayo  y  18.00h  de  19  de  mayo,  26.542  toneladas  de  alimento,  880
unidades cubicas de gas y 335.403 galones de combustible.

2. ¿Cuáles han sido las rutas, o al menos los departamentos? (¿Los 32?
¿Solo las zonas más bloqueadas? 

Respuesta: Conforme a lo establecido en las Resoluciones 761 del 01 de abril de
2013 expedida por el Ministerio de Transporte y 2307 del 12 de agosto de 2014
emitida por el Instituto Nacional de Vías, y teniendo en cuenta la situación de las
jornadas  de  manifestaciones  públicas,  que  han  ocasionado  desabastecimiento
nacional,  así  mismo,  las  medidas  de  contención  adoptadas  por  el  Gobierno
Nacional para limitar la propagación del COVID-19, se comunicó a los gremios,
asociaciones del sector transporte, ciudadanos, usuarios de la red vial nacional y
demás interesados,  que para el  día domingo 23 de mayo de 2021, no se dio
aplicación a la restricción para la movilización de vehículos de carga con peso
igual o superior a 3.4 toneladas, con el propósito de garantizar y contribuir en la
movilización de  medicamentos,  alimentos,  combustible  y  demás productos  en
todo el país.  Se procede a presentar los corredores viales habilitados el 21 de
mayo de 2021:

https://www.infobae.com/america/colombia/2021/05/13/por-bloqueos-fuerza-aerea-colabora-en-el-transporte
-de-vacunas-insumos-medicos-y-pacientes-en-riesgo/.
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3.  ¿Qué  instituciones  o  comunidades  han  sido  las  receptoras  de  los
insumos médicos?  

Respuesta: El Ministerio de Transporte de conformidad con lo preceptuado en el
artículo  21  del  Código  de  Procedimiento  Administrativo  y  de  lo  Contencioso
Administrativo, sustituido por el artículo 1º de la Ley 1755 del 30 de junio de
2015, dio traslado de la presente pregunta, al Ministerio de Salud y Protección
Social para lo de su competencia, con radicado MT No. 20214070954801.
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4. ¿Cuáles, las de los 42,4M de galones de gasolina?

Respuesta: El Ministerio de Transporte de conformidad con lo preceptuado en el
artículo  21  del  Código  de  Procedimiento  Administrativo  y  de  lo  Contencioso
Administrativo, sustituido por el artículo 1º de la Ley 1755 del 30 de junio de
2015, dio traslado de la presente pregunta, al Ministerio de Minas y Energía para
lo de su competencia, con radicado MT No. 20214070954681.

En estos términos, se absuelve de forma abstracta el objeto de consulta, según lo
dispuesto en los artículos 14 y 28 de la Ley 1437 de 2011, sustituidos por el
artículo 1 de la Ley 1755 de 2015.

Cordialmente,

  

MARÍA DEL ROSARIO HERNÁNDEZ VILLADIEGO 
Coordinadora Grupo Atención Técnica en Transporte y Tránsito 
Dirección de Transporte y Tránsito

Elaboró: MFCF
Revisó: MRHV
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